
 

Ordinanza n° 124 del 18/06/2024         pag.1 di 
9

                

       
 --------------- ---------------- 
 
 

        
 
 

6 AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N° 124 DEL 18/06/2024   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il 

Dirigente 
 6 AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

Premesso 
 
Che in data 02 Maggio 2024 il Parroco Arciprete Padre Paolo Cirina della Parrocchia Santi 
Pio e Antonio, presentava il programma degli appuntamenti liturgici del mese di Giugno 
2024, di cui al prot. n. 33281, richiedendo in ausilio la presenza della Polizia Locale 
durante le manifestazioni religiose in occasione dei festeggiamenti per il Santo Patrono; 
 
Che nei giorni 29 e 30 Giugno 2024 si svolgeranno i festeggiamenti e la Solenne 
Processione religiosa dedicata a S. Antonio di Padova per le vie del centro storico e via 
mare, rendendo necessario regolamentare la sosta e la circolazione stradale nelle aree 
interessate dal corteo; 
 
Che le strade cittadine interessate dalla processione religiosa, che si terrà il giorno 29 
Giugno 2024 dalle ore 21.00, alla presenza di un elevato numero di partecipanti e 
spettatori, sono le seguenti:  
 
 Piazza Pia (ore 21.00 inizio processione dalla chiesa Ss. Pio e Antonio); 
 Via Aldobrandini (tratto compreso tra Piazza della Pace e Piazza Pia); 
 Piazza della Pace; 
 Piazza I Maggio; 
 Piazza Pollastrini; 
 Via del Faro; 

OGGETTO: SAFETY & SECURITY E 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE  NEI GIORNI 29 E 30 GIUGNO 2024 IN 
OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DEL 
SANTO PATRONO DI ANZIO "SANT' ANTONIO DI 
PADOVA" 



 

Ordinanza n° 124 del 18/06/2024         pag.2 di 
9

  
 Via Furio Anziate; 
 Riviera Mallozzi; 
 Largo Bragaglia; 
 Via Nazario Sauro; 
 Piazzale S.Antonio; 
 Via Molo Innocenziano (imbarco a mare); 
 Via Porto Innocenziano; 
 Corso del Popolo; 
 Piazza Pia (rientro in Chiesa). 

 
Che le strade cittadine interessate dallo spettacolo del comico Max Giusti denominato 

30 Giugno 2024 alle ore 21.00 circa, alla presenza di un 
elevato numero di partecipanti e spettatori, sono le seguenti:  
 
 Piazza Garibaldi; 
 Riviera Zanardelli (fronte Monumento ai Caduti); 
 Piazza Garibaldi (fronte ex cinema Fiamma); 
  

 
 

Visto 
 
Il tavolo di coordinamento svoltosi nelle date 14.05.2024 e 04.06.2024 in merito alle 
manifestazioni di cui alla presente ordinanza, con gli organi preposti alla Pubblica 
Sicurezza e gli organizzatori; 
 

Ritenuto 
 
di dover meglio disciplinare, ai sensi del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285, la 
regolamentazione della sosta e del transito veicolare nelle vie interessate dalle 
manifestazioni; 
 

Visto 
 

il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Visto 
 
il R.D. n. 773 del 1931 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Ravvisata 
 
la propria competenza in base a quanto previsto dal titolo IV - Capo III - Art. 107 del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali);  
 

Vista 
 

la circolare del  



 

Ordinanza n° 124 del 18/06/2024         pag.3 di 
9

 
 

Visto 
 

; 
 

Visto 
 
Il Piano di Emergenza ed Evacuazione dal disaster manager Francesco Maria ERMANI, di 
cui al prot. n. 55936 del 18/06/2024 , delegato al compimento degli atti dalla scrivente 
Amministrazione; 
 

Visto 
 
Il Piano di Emergenza ed Evacuazione redatto dal Dott. Fausto TIGANI, di cui al prot. n. 
55366 del 17/06/2024 , delegato al compimento degli atti dalla scrivente Amministrazione; 
 

Ritenuto 
 
di dover consentire lo svolgimento del corteo religioso e la manifestazione in narrativa; 

 
 

ORDINA 
 
 

IN OCCASIONE DELLA PROCESSIONE RELIGIOSA: 
 
Che il giorno 29 Giugno 2024 dalle ore 18.00 circa, fino al termine della manifestazione 
religiosa, nelle seguenti vie: 
 
1.  

2. Viale Severiano intersezione Via Roma e Viale Mencacci (la chiusura deve essere 
permanente sino al termine della processione mediante NEW JERSEY e/o mezzo 
idoneo atto ad ostacolare illecite intrusioni); 

3. Viale Mencacci intersezione Via XXI Aprile; 

4. Viale Mencacci intersezione Piazza Palomba; 

5. Via XXI Aprile intersezione Viale Paolini; 

6. Via di Villa Adele intersezione Via Gramsci; 

7. Via di Villa Adele intersezione Viale Paolini (con deviazione del traffico verso la 
stazione R.F.I.); 

8. Via Matteotti intersezione Piazza C. Battisti. 

 
Che il giorno 29 Giugno 2024 dalle ore 16.00 fino al termine della manifestazione 
religiosa, sia vietata la sosta, ambo i lati, con obbligo di rimozione forzata, e sia interdetto 

 nelle seguenti vie: 



 

Ordinanza n° 124 del 18/06/2024         pag.4 di 
9

 
1. Piazza Pia 

Via Baccarini); 

2. Via Aldobrandini 
 dopo il passaggio del corteo persiste il 

divieto di sosta e di transito poiché risulta  VIA DI FUGA - CHIUSURA MEDIANTE 
NEW JERSEY e/o mezzo idoneo atto ad ostacolare illecite intrusioni); 

3. Via Baccarini 
Aldo Moro); 

4. Piazza Della Pace; 

5. Via Matteotti 
con Piazza C. Battisti); 

6. Piazza Pollastrini 
Faro   Faro); 

7. Via Del Faro 
 

8.  
Anziate); 

9.  Via Furio Anziate (tratto compreso tra 
 

Anziate dovrà stazionare una pattuglia fissa; 

10. Via Furio Anziate; 

11. Riviera Mallozzi; 

12. Via Orazio - Via Baccelli - Via Licia - Via Fortuna; 

13. Via Petronio ( DIVIETI DI SOSTA - VIA DI FUGA); 

14. Largo Bragaglia 
 

15. Via Nazario Sauro ale 
S.Antonio); 

16. Piazzale S.Antonio; 

17. Via Porto Innocenziano; 

18. Corso del Popolo; 

19. Piazzale Marinai  



 

Ordinanza n° 124 del 18/06/2024         pag.5 di 
9

Che dalle ore 6.00 del giorno 29 Giugno 2024 sino alle ore 08.00 del giorno 01 Luglio 
2024  ambo i lati, con 
obbligo di rimozione forzata, al fine del posizionamento degli ambulanti (bancarelle), in 
tutta PIAZZA I° MAGGIO e per questioni di incolumità pubblica verrà interdetto il 
transito veicolare in Via Aldobrandini intersezione con Piazza 

Via Baccarini. 
 
Che il giorno 29 Giugno 2024 dalle ore 19.00 fino al passaggio del corteo religioso tutte le 
attività commerciali situate nelle seguenti vie dovranno rimuovere sedie, tavoli, pedane 
ed eventuali strutture: 
 
 Riviera Mallozzi; 

 Piazzale S. Antonio; 

 Via Porto Innocenziano; 

 Corso del Popolo; 

 Piazza Pia (tutto il lato Oridea - ufficio del turista ecc). 

 
Che il servizio CO.TRA.L. extraurbano e urbano nei giorni 29 e 30 Giugno 2024 dalle ore 
18.00 alle ore 24.00 effettuerà capolinea in Viale MENCACCI senza transitare per Viale 
PAOLINI e dovrà effettuare il seguente percorso: VIALE MENCACCI, VIALE 
SEVERIANO, ROTATORIA CON SVOLTA A SX e ritorno sullo stesso percorso; 
 
Che la linea GIOIA BUS nei giorni 29 e 30 Giugno 2024 dalle ore 18.00 alle ore 24.00 
effettuerà capolinea in Viale MENCACCI senza transitare su Viale PAOLINI. 
 
Che le navette istituite per i giorni 29 e 30 Giugno 2024 faranno capolinea in VIALE 
ANTIUM E VIALE MENCACCI 
di Anzio percorreranno VIALE PAOLINI - PIAZZA CESARE BATTISTI e ritorno su 
VIALE PAOLINI. 
 
 
IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DI DOMENICA 30 GIUGNO 2024 
 
Che dalle ore 18.00 circa del giorno 30 Giugno 2024 sino alla fine della manifestazione, 
in occasione dei festeggiamenti civili con lo 
Max Giusti che si terrà in Piazza Garibaldi alle ore 21.00 circa e a seguire i fuochi 

 ai veicoli nelle vie di seguito indicate:  
 
1. Viale Severiano intersezione Via Roma e Viale Mencacci (la chiusura deve essere 

permanente mediante NEW JERSEY e/o mezzo idoneo atto ad ostacolare illecite 
intrusioni sino al termine dei festeggiamenti); 

2. Via Fan  

3. Viale Mencacci intersezione Via XXI Aprile; 

4. Viale Mencacci intersezione Piazza Palomba; 



 

Ordinanza n° 124 del 18/06/2024         pag.6 di 
9

5. Via XXI Aprile intersezione Viale Paolini; 

6. Via di Villa Adele intersezione Via Gramsci; 

7. Via di Villa Adele intersezione Viale Paolini (con deviazione del traffico verso la 
stazione R.F.I.); 

 
Che dalle ore 16.00 del giorno 30 Giugno 2024 sino alla fine della manifestazione, in 
occasione dei festeggiamenti civili con lo 
Max Giusti che si terrà in Piazza Garibaldi alle ore 21.00 circa , 
il transito ai veicoli e vietata la sosta ambo i lati, con obbligo di rimozione forzata, nelle 
vie di seguito indicate:  
 
 Via Porto Innocenziano; 
 Corso del Popolo; 
 Riviera Zanardelli (c/o Monumento ai Caduti  AD ECCEZIONE DEI MEZZI 

NECESSARI ALLA MANIFESTAZIONE); 
 Piazza Garibaldi (lato ex cinema Fiamma e lato bar 013 -  DIVIETI DI SOSTA); 
 Via Mimma Pollastrini (VIA DI FUGA  DIVIETI DI SOSTA); 
 Via Mimma Pollastrini intersezione Vicolo M. Pollastrini (chiusura con mezzo idoneo 

atto ad ostacolare illecite intrusioni  VIA DI FUGA  DIVIETI DI SOSTA); 
 Via Manetti (chiusura con NEW JERSEY e/o mezzo idoneo atto ad ostacolare illecite 

intrusioni  DIVIETI DI SOSTA); 
 Via Filibeck; 
 Riviera Zanardelli (tratto compreso tra Piazza Garibaldi e Corso del Popolo); 
 

Pollastrini); 
 Via Gramsci ang. Via L.Manara (chiusura con NEW JERSEY e/o mezzo idoneo atto ad 

ostacolare illecite intrusioni  
DIVIETI DI SOSTA); 

 

Garibaldi chiusura con NEW JERSEY e/o mezzo idoneo atto ad ostacolare illecite 
intrusioni); 

 Via Aldobrandini (tratto compreso tra Piazza Della Pace e Piazza Pia - chiusura con 
mezzo idoneo atto ad ostacolare illecite intrusioni  VIA DI FUGA - DIVIETI DI 
SOSTA). 

Che dalle ore 19.00 del giorno 30 Giugno 2024 sino al termine della manifestazione de 
quo le attività commerciali che occupano suolo pubblico in Piazza Garibaldi (Bar 013  
Bar Nevada  Bar Melita  La Griffe abbigliamento Pakistano  la Frutteria) ed in Via M. 
Pollastrini (gelateria I Fornai) dovranno rimuovere tavoli, sedie, ed eventuali strutture che 
possano interferire il passaggio pedonale per eventuale via di fuga. 
 
 
Fanno ECCEZIONE, e quindi possono circolare, le seguenti categorie di veicoli o di utenti: 
 
1. veicoli della Polizia Locale, delle Forze Armate, dell'ASL e degli Organi di Polizia in 



 

Ordinanza n° 124 del 18/06/2024         pag.7 di 
9

servizio, dei Vigili del Fuoco, dei Servizi di Soccorso in stato di emergenza e della 
Protezione Civile in servizio e autoveicoli ad uso speciale adibiti alla rimozione forzata 
di veicoli;  

2. veicoli utilizzati per il trasporto di portatori di handicap documentati da certificazione; 

3. veicoli delle aziende e degli enti di servizio pubblico in pronto intervento dei quali sia 
dimostrata la funzione e la destinazione ad interventi tecnico-operativi indilazionabili; 

4. veicoli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie od esami indispensabili 
in grado di esibire relativa certificazione medica o prenotazione. Per il tragitto percorso 
senza la persona che deve essere sottoposta a terapia od esami indispensabili è 
necessario esibire copia della certificazione medica o della prenotazione, nonché 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (autodichiarazione), nella quale il 
conducente dichiari il percorso e l'orario; 

5. veicoli utilizzati da medici in visita domiciliare e/o ambulatoriale con medico a bordo 
e con tessera dell'Ordine professionale; veicoli utilizzati da medici e operatori sanitari 
in turno di reperibilità nell'orario del blocco; veicoli utilizzati da infermieri e ostetriche 
in visita domiciliare e/o ambulatoriale, con il titolare a bordo e con dichiarazione dei 
rispettivi Collegi Professionali attestante la libera professione; 

6. veicoli utilizzati per la realizzazione delle iniziative promosse dal Comune di Anzio 
forniti di apposita documentazione rilasciata dai Settori competenti o di contrassegni 
rilasciati dall'organizzazione; 

7. veicoli utilizzati nell'organizzazione dei lavori per le quali sono state precedentemente 
rilasciate autorizzazioni per l'occupazione di suolo pubblico, forniti di apposita 
documentazione rilasciata dai Settori competenti; 

8. veicoli della Protezione Civile; 

9. incaricati dei servizi di pompe funebri e furgoni per consegna feretri; 

 
DISPONE 

 
Altresì che: 
  
1.in caso venisse ritenuto necessario od opportuno, il Comando di Polizia, ai fini della 
tutela della sicurezza e/o della fluidità della circolazione e del regolare svolgimento della 
processione, potrà consentire deroghe ai citati provvedimenti di viabilità, oltre che 
adottarne ed attuarne di ulteriori a limitazione della circolazione stradale. In particolare 
potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e adottare diverse 
regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, compreso ulteriori 
provvedimenti di chiusura al traffico veicolare nelle vie limitrofe, apponendo, se del 
caso, idonea segnaletica temporanea;  
2.l'apposizione di segnaletica di divieto di sosta con rimozione forzata deve essere 
collocata in loco almeno 48 ore prima dell'inizio del divieto stesso dal settore LL.PP. e 
Manutenzione il quale provvederà anche alla fornitura delle transenne necessarie alla 
chiusura delle vie interessate; 
3.gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono 
incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle 
prescrizioni imposte; 



 

Ordinanza n° 124 del 18/06/2024         pag.8 di 
9

4.il Corteo Religioso dovrà essere scortato dagli Organi di Polizia di cui all.art. 12, D. Lgs. 
30 Aprile 1995 n°285, ovvero, in mancanza o a supporto di questi, dovrà essere garantito 
dagli organizzatori un idoneo servizio di scorta; 
5.il Responsabile dovrà avere cura di ripristinare lo stato dei luoghi e delle cose al termine 
della manifestazione; 
6.venga previsto un adeguato servizio di assistenza medico sanitario. 
 
 

RENDE NOTO 
 

Che: 
1.la presente ordinanza non esime dagli obblighi imposti dal T.U. delle Leggi di P.S. e da 
quelli richiamati da tutti gli obblighi in materia di collaudi delle strutture e degli impianti 
eventualmente allestiti e a quant'altro imposto dalla circolare del Ministero degli Interni n. 
n°11001/1/110/(10) del 18 Luglio 2018 , nonché dalla normativa in vigore. 
2.la presente ordinanza è concessa con espressa riserva della possibilità di caducazione o 
modifica in qualsiasi momento, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse o tutela 
della sicurezza stradale e della circolazione, senza essere tenuti a corrispondere alcun 
indennizzo.  
3.gli organi di Polizia Stradale e tutti quelli a cui spetti sono incaricati dell'esecuzione del 
presente provvedimento e di segnalare a questo Ufficio eventuali incidenti che si 
verificassero nel corso della manifestazione; 
4.contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo del LAZIO , entro 60 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio ovvero, 
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla pubblicazione all'albo pretorio; 
6.ai sensi della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Vice Comm. Dott. 
Gianluca CHIOMINTO. 
 
 
 
La notifica della presente Ordinanza: 
 

del D.Lgs 267/2000, giusto decreto prefettizio prot. n. 435746/2022 in atti al protocollo 
l Prefetto D.ssa A. Scolamiero, dal Vice Prefetto 

Dott. F. Tarricone e dal Dirigente Dott. A. Anatriello); 
Al Commissariato della Polizia di Stato; 
Al Comando Stazione Carabinieri; 
Al Responsabile del Servizio 118 del locale nosocomio ; 
Al Comando Vigili Del Fuoco; 

 
Alla Guardia di Finanza; 

 
 

Al Resp.le LL.PP. Ing Pistelli; 
Al Sig.Giordani Domenico; 
Alla Dott.ssa Angela SANTANIELLO; 
Alla Dott.ssa Silvia BORRELLI; 

 
 



 

Ordinanza n° 124 del 18/06/2024         pag.9 di 
9

Alla CO.TRA.L spa; 
Al GIOIABUS; 
Alla Parrocchia Ss. Pio e Antonio; 
Ai gestori delle attività commerciali presenti sulle aree interessate dalle Manifestazioni. 
 
 
La presente Ordinanza, per il solo lasso di tempo necessario allo svolgimento della 
processione e della manifestazione, è in deroga di ogni altro provvedimento vigente. 
 
 
A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare la presente Ordinanza 
che NON costituisce titolo autorizzatorio degli eventi in programma essendo 
unicamente un atto di limitazione del traffico per quanto richiesto. 
 

 
 Il Dirigente 
 ARANCIO ANTONIO / InfoCamere S.C.p.A. 

 


